## EXPLICATIO.

In hoc libro morbum caducum  
cum suis speciebus, eiusq; curam ex-  
plicat: de quo in alijs etiam libris mul-  
ta scripsit: hanc fortè ob causam, quod  
morbis varius, grauis, horribilis,  
& difficilis curatu existit. Non enim  
curationem nullam recipit, ut quidam  
arbitrantur: sed tolli potest diuina gra-  
tia, si cerebrum vitiatum non est. Vbi  
autem hoc corruptum est, frustra me-  
dicina adhibetur. In hoc autem primo  
parapho ostendit morbi huius ori-  
ginem, atq; signa, in quibus lapsus  
sive casus est. In alijs suis libris hunc  
morbum caducum rectè appellari ait:  
nimi-

Cur multa  
de hoc mor-  
bo scripse-  
rit.

Morbi ori-  
ga.

nimirum à cadendo omnesq; sub hoc genere species eius comprehendendi oportere, quæ quia unã habet originẽ, eandem etiam curam desiderant. Ponit autem in alijs libris quinq; huius morbi species: unam cerebri, alteram cordis, tertiam epatis, quartam ventriculi, membrorum verò cæterorum quintam. Species.  
Membrorum.

Duplex igitur eius est distinctio: Nam ex elementis quadruplex est, ex membris verò corporis quinq; sub se species habet. Elementorum.

Causa vapor est, siue ventus, ex tribus primis Mercurio, sulphure, atque sale conflatus, per elementorum astra: de quibus pauca huc ex alijs auctoris huius libris, ad hæc melius intelligenda adferam. In libro igitur de cauduco scribit: Deum optimum maximum

*Cur Deus* *bunc mor-* *bunc mor-* *bum homi-* *ni dederit.* *mum idcirco homini hunc morbum*  
*dedisse: quia cum homo microcosmus*  
*fit, ex microcosmo conflatus, necesse*  
*fuisse in homine etiam omnia esse,*  
*quae sunt in mundo maiore: quae nimo-*  
*ris mundi theoria, atq; anatomia est:*  
*ex qua homo totus cognoscitur: quia*  
*elementa externa totius humanae sub-*  
*stantiae figurae sunt. Ex hoc funda-*  
*mento morbus iste dijudicandus est.*

*Mundum*  
*medicus*  
*cognoscat.*

*Quare medicus mundū ut probè cog-*  
*noscat, necesse est. In mundo autem*  
*quatuor elementa, tanquam rerum*  
*omnium matrices, sunt: & in quolis-*  
*bet tria prima principia reperiuntur.*

*Elemento-*  
*rum astra.*

*Vnum quodq; elementum suum astrū*  
*habet: ex quo morbus oritur: unde*

*Morbi spe-*  
*cies.*

*quatuor eius species sunt: vna ex igne*  
*est, ut fulgur in mundo: altera ex ter-*  
*ra, ut terremotus: tertia ex aqua, quae*  
*est tan-*

est tanquam aquarum commotio: ex  
 aere quarta nascitur: similis ferè ei,  
 quæ ex igne est: nisi quod hæc species  
 omnium est mitissima: & siue symp-  
 tomatis, quæ in prima oriuntur. In  
 homine enim non minus quatuor ele-  
 menta sunt, quàm in mundo, & ele-  
 mentorum corpora manifesta quidem  
 sunt, astra vero eorum occultantur:  
 quæ per Mercurium, sal, & sulphur  
 testam in homine faciunt, in qua na-  
 tura, tanquam fulmen, aut terræmo-  
 tus, aut aquarũ quasi motus quidam,  
 donec maturescat, continetur. *Due ele-  
 mentorũ  
 nature.* Due e-  
 nim in elemẽto quolibet nature sunt:  
 Fructus, qui noti sunt: & impressio,  
 ex qua morbus, tanquam ex sua cau-  
 sa, oritur, qui veluti in cælo fulmẽ est.  
 Eandem enim vtrunq; originem ha-  
 bet, & quæ hunc morbum, eiusdemq;

generationē rectē cognoscere cupit: is  
 tempestates, tonitrua, fulguraq; & si-  
 milia diligenter consideret. Vbi enim  
 signa horum ex animalium cantu, vo-  
 latu, atq; gestibus: effectum item hor-  
 ribilem, & quæ exitum consequun-  
 tur, aduimaduertet: facile huius etiā  
 morbi initium, medium atq; finem in-

*Metheora  
 Theophras-  
 ti discenda.*

telliget. Quare futuro medico Theo-  
 phrasti metheora diligenter euoluenda  
 sunt. Nam in homine quoq; ante-  
 quam morbus illum inuadit, oculi scin-  
 tillant, nebulae obijciuntur, ingenium  
 grauatur, mutaturq; intellectus. Post  
 ubi morbus veluti semen aliquod in  
 arborem (astris in suo vere existenti-  
 bus) conceptus succreuit, ac maturuit:  
 tum prima illa principia Mercurius,  
 sal, & sulphur impetum in corpore fa-  
 ciunt, Ventūq; rupto, in quo veluti in  
 testa

testa latuit, centro, excitant: qui ad cerebrum primum contendit, eiq; omnem sensum adimit, corpus totum concutit, membraq; distendit, quassat, ac incuruat.

Observandum etiam est id, quod Principiū morbi duplex. Theophrastus in libro de signis cœlestibus monet: caducum esse duplicem:

alios certo tempore, neq; subito, sed casum quasi præsentientes cadere: alios vero subito, nihilq; sentientes cadere, hos facilius curari, illis autem morbum lethalem esse.

Huius igitur convulsionis Materia morbi vapor est. causa materialis vapor est ex tribus primis, quem astra efficiunt in chaos corporis: principium verò paroxismi in cerebro sit: quod hunc impetum nequit sustinere.

Post paroxysmum Paroxismi principium in cerebro. quiescit homo, donec Sol microcosmi eum iterum illustret ratione, ut eger

sanitati suæ restituatur.

*Signa.*

Signa ex paroxismo ait esse colligenda: ponitq; duo solum, casum, & spumam: tametsi plura sunt. Ut iectio,

*Signa vn-  
de colligen-  
da.*

gatio, membrorum motus, exclamatio subita, somnus. Signa autem omnia ex gradibus, qui paroxisimum faciunt, eruenda sunt. Hi enim ex elementorum astris robur suum habent: unde ex igne graviss. dolor, & horribilia symptomata oriuntur. Ex terra remissior est, ex aqua magis remissus, ex aëre vero cæteris omnibus lenior.

*Paroxismi mixti.*

Sed accidit interdum ut vnius elementi morbus in aliud sese mutet: fiuntq; mixti paroxismi, interdum duotria, aut omnia quatuor corporis elementa simul patiuntur: hinc & dolor grauior, magisq; diuturnus existit.

*Simile.*

Quemadmodum autem accidit, ut hæc

hæc vel illa mundi plaga magis, quàm  
 ceteræ, & hoc vel illo tempore magis  
 quàm alio, tempestatibus, & aquarũ  
 inundationibus infestetur, sic etiam  
 hominibus contingit. Tempus autem  
 ut medicus prædicat, ex quadruplici  
 naturæ astronomia iudicandum est.

## PARAGRAPH. II.

Nunc quæ ægritudines ad  
 caduca genera pertinent, sunt  
 istæ: Epilepsiæ omnes species:  
 suffocatio matricis extra locum,  
 syncope cum suis generibus, vi-  
 delicet deliquiũ rediens, & syn-  
 cope non rediens, vertigines, &  
 id genus.

## EXPLICATIO.

Nunc species morbi caduci enu-  
 merat, quæ cum lapsu fiunt: primum

*Species epilepsiae.**Matricis suffocatio.**Syncope.**Vertigo.*

omnes epilepsiae species, deinde matricis suffocationem, quam alij praefocactionem, alij uterina symptomata vocant: quae fit quando matrix mouetur loco: & hinc inde sursum, deorsumq; errat. Syncopen duplicem facit, vnam deliquium animi rediens, quod grauius est, causasq; varias habet: alteram non rediens: quod semel tantum quis patitur: quod minus graue est: & interdum ex longiore tantum a cibis abstinentia fit. Vertigines etiam variae sunt: quidam enim eo laborantes morbo, cadunt, alij minus. Omnes autem species eandem curam habent.

## PARAGRAPHVS III.

Sunt & plures aegritudines caduci sine lapsu: Tetanus, spasmus, tortura oris, quae statim con-

conuelluntur, & obstipant: & vniuersalis apoplexia, contractura, paralysis, incuruatio spinæ dorsæ, aut particularis membri cum suis speciebus, synthe-  
næ virorum, & mulierum.

## EXPLICATIO.

Quædam caduci species cum lapsu sunt: de quibus secundo paragrapho dixit: quædam sine lapsu hominem inuadunt: quas hîc recenset. Hæ non minus è cerebro principium habent, quàm superiores. Ideo non ex gutta sunt, sed ex caduco: quare etiam ijs curantur rebus, quibus caducus. Apoplexia vniuersalis, ab epilepsia quoque venit: & cum spasmo statim inuadit: quâdo oculos contorquet, & dentibus fremunt. Nã cum ex gutta apoplexia oritur, spumas eijciunt, hominesq; con-

Caducus sine lapsu.

Apoplexia vniuersalis

Ex gutta.

Paralysis  
ex gutta.

Ex caduco.

Synthena  
caduci.  
Synthena  
apoplecti-  
ca.

tinenter cum stupore intuentur, & ni-  
grescunt. Sic Paralysis, quæ ex gutta  
venit, lenior est, & spumam in ore ef-  
ficat: somnumq; inducit: quæ vero tan-  
guntur membra, collabuntur. At hæ  
non sunt huius loci: quæ autem ex ca-  
duco est Paralysis, in cerebro incipit:  
& in eo latere, quod tangitur, spas-  
mus, siue tetanus nascitur. Incurua-  
tio spinæ dorsi fit, quando dorsum  
incuruatur, quæ synthena est ca-  
duci. Est alia Synthena apople-  
ctica, quando spumant hoc morbo  
correpti, & aquam ore eijciunt: ac tam  
viros quàm mulieres inuadit. Ea fit,  
quando pedes nimis refrigerantur, si-  
ue cum frigidior tempore flumina  
transeunt, vt in bellis sæpè solet fieri,  
siue alijs rationibus: morbusq; aliquot  
post diebus iterum reuertitur. Euenit  
interdum albis mensibus fluentibus:

quibus cessantibus, morbus quoq̄, cessat. Quin & in morbis acutis fit, quādo manuum tremorem conqueruntur, quod lethale esse solet. *Analepsia* est, quando nasus albescere incipit. In *Catalepsia* arctè dormiunt, quando morbus illos inuadit. *Epilepsia* sputum album diu ante paroxysmum efficit. Est mihi mulier quædam nota, quæ *Paroxysmum epilepticum* præuidet: itaque cum vel ad aquas lauat, discedit, vel si domi est, aut in eo loco manet, in quo est: aut in alium abit: mox urinã reddit, vbi cunq̄ est, deinde oculis apertis quasi stupida, hinc inde circumspicit, & vel stat, vel ad colum accedit, vel aliquid huc illuc defert, vel sedet, nihilq̄ loquitur, & quid agat, planè ignorat. Rarò autem cadit: vbi ad se reuertitur, quærit, quid egerit. Syn-

*Analepsia.**Catalepsia.**Epilepsia.**Exemplū notabile.*

*Syncope.* copiae animi sunt deliquia: quando in stomacho dolores ac tormina oriuntur cum aegri ad se à paroxismo redeunt, homines agnoscunt. Fuit quidam Arogatorati eiusmodi deliquio correptus adeò grauitè, vti digitos incuruarit, & rationem amiserit: quod cum ex ventriculi torsionibus prouenire intellexisset doctor Damianus Augustanus medicus, discussis medicina statibus egrum in momento restituit sanitati. *Vertigo.* Vertigo oritur sæpè cum vel at quas homines inspiciunt, vel in altum conscendunt, vel sursum oculos tollunt: si cadunt eadem quæ caduci, cura est: quemadmodum etiam in alijs speciebus, quæ signa epileptica habent: quas omnes difficulter aliquis enumerabit.

## CAPVT II.

*Cause & loci affecti  
declaratio.*

## PARAGRAPHVS I.

**C**Ausa totius morbi in chao  
est: nam cætera, quæ in ca-  
ducum transeunt: partem suam  
habent in chao Per hoc elemen-  
tum descendunt, & ascendunt  
per modũ Tetani & spalmsi. Ali-  
us est morbi realgar in chao, &  
alius aquæ.

## EXPLICATIO.

In hoc capite causam, locumq; af-  
fectum exponit. Ad cognoscendum au-  
tem rectius morbum caducum, elemē-  
ta consideranda sunt, quemadmodum  
superius etiam a notavi. Vnum quodq;  
enim elementum suam caduci speciem  
generat. Chaos ut in terra est, sic etiam  
in ha-

*Elementa  
consideranda  
esse.*

*Chaos quid*

*Simile.* in homine. Est enim chaos aër per totum corpus, sicut in exterioribus diffusum: neq̄ in calore est, aut igne, sed veluti in maiore mundo venti concurrunt: sic in caduco causa morbi veluti spasmus quidam per chaos descendit, ascenditq̄. *Realgar.* Realgar morbus est, qui ex mineralibus originē ducit, duplex. *Duplex.* autem hoc in loco Realgar facit, unū aque, alterum aëris: sed est etiam realgar terræ & ignis, ut est ante dictum.

## PARAGRAPHVS II.

Materiata cum hæc est: quæ in mineralibus chaos est: ex istis mineris prima causa seu generatio caduci, & specierum. Medico est sciendum, quod quatuor sint mineralia, & morborum elementa quatuor in physica, & chyrurgia. *Explic*

## EXPLICATIO.

Primam caduci, & specierum eius generationem ex mineralibus esse docet: quæ morbi sunt materia. Sunt autem mineræ nihil aliud quàm elementa. Et cum quatuor mineralium genera sint: totidem etiam ex ijs morbi oriuntur. In chao igitur morbi elementum sue mineram considerabimus: ex quo non alius morbus quàm caducus generatur. Ex æris igitur elemento caduci quoque curam sumere necesse est.

Mineræ  
morbi.

Caducus  
ex Chao.

## PARAGRAPH. III.

Locus causæ in Chao est: nam sicut in alijs partibus mineralia sua faciunt: ita & in chao. Sciendum ergo, quod causæ totius morbi mineralia sunt, & species morbi, species Mercurij.

Expli.

## EXPLICATIO.

*Mercurius  
causa mor-  
bi efficiens  
est.*

*Causam exponit efficientem, que  
est ex Mercurio, quando hic vna cum  
chaos limites suos eleuatus transcēdit:  
tum caducus excitatur. Quot sunt igitur  
species Mercurij: tot etiam species  
caduci esse scias: quarum motum Mer-  
curij eleuati species imitantur. Mor-  
bus adeò vehemens est, vt à laboran-  
tibus non sentiatur, quia dormiunt.  
Atq; hæc vera analepsia species est.*

## PARAGRAPHVS IIII.

Pono similitudinem causæ  
huius morbi in chaos: Seldonij  
alkali, croco pontico, aut terreni  
abin. Nam sicut ista in positum  
penetrant, nouã generationem  
faciunt, ita & Mercurij genera-  
tio ostendit periculum, pertran-  
sit mem.

fit membra & iuxta membri pa-  
roxissimum abit.

## EXPLICATIO.

Diu me Paragraphus iste trofit  
propter variam, ac deprauatam eius  
lectionem. Nam & auditores, & an-  
notationum descriptores à Paracelsi  
sensu aberrarunt. Quidam legunt hel- *simile.*  
dano, alij Seldonio: quibus significa-  
tur color perfectè viridis, ex acinis  
Rhamni arboris, sub autumnum col-  
lectis: quam Germanicè *safftgrün*  
vel *sat grün* appellamus.

Similitudine autem à rebus natu-  
ralibus ducta, morbi causam declarat.  
Quemadmodum enim crocus, & co-  
lores aquã tingunt: & sicut mel ean-  
dem sua dulcedine suauem efficit, &  
immutat: sel verò amarã reddit: ita e-  
tiam paroxissimus epilepticus qui non  
ex Cere-

64 PARAGRAPH. LIB. III.

ex Cerebro, sed ex chao membra mouet, & ad Mercurij consumptionem ducat: quæ cum prope adest: paroxismus uentriculum atq; intestina suo impetu inuertit. Est enim hæc species adeo uehemens, ut impetu suo mortem adferre soleat.

CAPVT III.

De diæta.

PARAGRAPHVS I.

**D**ietæ caduci, est cura totius egritudinis. Sunt enim medicamenta caduci morbi nutrimenta morbi. Nutrimentorum uerò duo sunt genera: unum quod morbum facit: alterum quod eundem expellit: ut fœtor carnis caprinæ prouocat, anguile uerò decoctio medetur: idem de mussulis & agnis iudicandum est.

Expli-

## EXPLICATIO.

Explicatis morbi causis, ad dietam accedit: in qua totius morbi huius curam contineri ostendit: quia ex nutrimentis sumenda sit. Quamobrem duo nutrimentorum genera facit: vnum quod caducum excitat, vt caprina caro foetens: alterum, quod medetur: vt anguilla coctae, praesertim à principio. Sic etiam Scyuri nigricantes, quos mussulas vocat, morbum generant, quoniam eidem sunt obnoxij: agnina verò caro prodest. Est in Polonia species coturnicum pedibus viridibus, qui comesti morbum comitialem certò inducunt. Similia multa sunt. Hanc ob causam à pomorum etiam potu abstinendum est, cuius veneno lac ouium aduersatur. Vtriusque generis plurima passim apud rerum

Cura in dieta est.

Nutrimētaduplicia.

*naturalium scriptores reperiuntur.*

PARAGRAPH. II.

Nutrimenta ægrorum in caduco sunt ista: viscus quercinus pro sale, semē pæonię pro confectis: radix pirethri pro petroselinis: folia ellebori nigri probeta.

EXPLICATIO.

Præcedenti paragrapho docuit, quæ nutrimenta morbum conciliant, quæq; eidem aduersentur: iam enumerat ea, quæ in hoc morbo cotidie sumpta conueniant. Qui igitur caduco laborant: ij visco quercino in iusculis pro sale diebus singulis vtentur: quo & ægri pinguescunt, & morbus ipse mitigatur. Et qui eiusmodi iusculis vescuntur, in quibus viscus quercinus coctus est, neq; sal aliud desiderant: eos hoc morbo laborare certum est, si

Quæ pro-  
sint nutri-  
menta.

mine

mine pæoniæ confectionum loco vten-  
tur pyrethrum veluti petroselinum in  
iusculis sument: sic etiam folijs helle-  
bori nigri, quæ albis meliora sunt, qua  
si beta vescetur. Cuminum etiam, fœ-  
niculum, & rapæ paruæ dulciores in  
dictu profunt.

## PARAGRAPH. III.

Ab his cauendum est: in qui-  
bus vitiosum sperma est: odor  
vitriolatus, ventorum genera-  
tio, libidinis prouocatio, acui-  
tas essensificata.

## EXPLICATIO.

A quibus nutrimertis abstinen-  
dum sit in hoc morbo, Theophrastus Quæ nutri-  
menta ca-  
uenda.  
ostendit. Quæ sperma menstruosum  
habent, vt poma, pyra, & similia,  
quæq; odore calcanthum carbonibus  
ardentibus impositum referunt, obesse

solent. Non minus ea, quæ flatuosa sunt, vt rapæ, raphani &c. item aromata: quæq; libidinem excitant. Mercurius enim sublimatus paroxysmum fumo suo excitat apoplexie, atq; epilepsie.

## CAPVT IIII.

## De Cura.

## PARAGRAPH. I.

**I**N cura caduci præ manibus sunt experimēta, arcana cum experientia, & ingenia cum speculatione, & plura elementata composita.

## EXPLICATIO.

An caducus  
curari possit.

An curari morbus comitialis possit: & quibus remedijs, à multis disputatum est. Videmus enim pauciss. hactenus ab hoc morbo liberatos esse. At neq; ætas, neq; sexus, neq; tempus quo duravit

duravit morbus nobis obstant, quo minus curationem recipiat. Quæ igitur causa est, quod nõ fit, quod optamus? Primum si cerebrum aliqua labe est infectum, nequidquam curationem adhibemus: deinde si medicinis huic affectui singulariter conuenientibus non utemur, nihil proficiemus. Alterum in capitum anatomia hoc morbo laborantium apparet: quòd nullo in viuis corporibus argumento conijcere nobis licet: præterquam in curatione, si illa nobis non succedit. De altero præter cæteros Philosophos omnium optimè, atq; fidelissimè Paracelsus multis in libris scripsit: id quod etiam in hoc capite facit. Videmus enim non solum communibus medicamentis nihil in hoc morbo præstari, sed specificè etiam, Aurum, Corallos, Viscum quer

Cur non curetur.

cinum, cranium hominis, pæoniam, &c. suas virtutes non ostendere, sed spem nostram omnem fallere: cuius rei duæ mihi videntur esse cause, ut etiam alibi sæpe indicaui. Nam & tempus ista colligendi necessarium, non observamus, & veras rerum præparationes negligimus.

Cur specifi-  
ca virtutes  
suas in ca-  
duco non  
ostendant.

Antequam autem hunc paragraphum explicamus, hoc observandum proponimus: Caduco laborantes tales manere etiam sanitati restitutos, quales ante curationem fuerunt: siue ratione constiterint, siue ea spoliati fuerint.

Medicamē  
ta huius cu-  
ræ quadru-  
plicitia.

Nunc ad paragraphum: in quo docet in curatione morbi sacri quadruplicia esse medicamenta: Experimentata: arcana, ingenia, & elementata.

Experi-  
mentum.

Experimentum est remedium ali-  
quod certum, quo non ad morbum, sed  
ad pas

ad paroxysmum tollendum utimur: qualia plurima ab hominibus inveniuntur. Habent autem omnia experimenta in se arcana: sed pleriq; ignorat dosim. Tale autem in hoc morbo *Cranij bu-* *mani.* *paratio.*

Calcinetur primum, deinde reuereberetur, atq; inde sal eius extrahatur, *Eius præ-* *paratio.* *egroq; exhibeatur dosi certa, quæ experiendo inuestigabitur: quod maximi est momenti, obseruare.*

Oleum etiam è cranio extrahitur, *Oleum è* *cranio.* cuius grana tria dantur.

Arcanum est, cum quis contra medicorum canones sanatur, quemadmodum per calcanthum fieri solet, quod morbum omninò auffert etiam inueteratum: quia singularem aduersus illum vim ingenitam habet.

72 PARAGRAPH. LIB. III.  
DESCRIP<sup>T</sup>IO OLEI

Calcanthini contra  
caducum.

Oleum cal-  
canthinū.

Calcanthi libras quindecim

Liquoris pæoniæ

Camphoræ

Rasuræ eboris

Spodij singulorum semuntiam.

Distilla per retortam, vel per descensum, vsq; in colcothar, quo factō:

Liquoris huius libras tres,

Alcohol vini correcti

Aquarum melissæ

Valerianæ singulorum seltibram.

Colcotharis librā integram.

Reduc per retortam.

Huius liquoris libra,

Colcotharis recentis libras

duas.

Distils

Distilla per violam per 24. horas, hoc ordine, quo tria elicies. Primò in balneo maris phlegma excipies: dein de iterata in arena distillatione habebis liquorem: postremò per ignem, ut vocant Spagiri, apertum, expelles oleum rubicundissimum.

Phlegma pueris exhibetur ponde- *Dosis.*  
re drachmæ vnius ante paroxysmum.

Qui verò ultra vigesimum annum hoc morbo molestantur, ijs liquoris scrupulus propinandus erit.

Quibus autem morbus ultra quadragesimum annum durauit, ij grana tria olei sumant.

Dabuntur autem ista cum aquis, siue chelidoniae, siue valerianae.

### Observatio.

Hoc obseruandum est: calcanthū *Calcanthū*  
siue Romanum, siue Vngaricum illud *quale eligenaum.*

fit, eligendum esse id, quod Venerem non sapiat: deinde in prima distillatione calcanthi, quæ fit cum pæonia, tunc cessandum esse, cum vas recipiens lacteum apparet: liquore in fundo residente.

*Ingenium.* Ingenium est, quod manuum requirit operam: sed neq; scarificatio, neque venæ sectio in caduco profuit: a pertione saltem opus est in capite, in quo morbus exitum querit: quem ubi inuenerit, paroximus tollitur. Quare mox à paroxismo somnus prouocetur, vt commodius cranium hominis perforetur instrumento cenigato: quo facto, foramen ne claudatur, sed lycium imponatur, quod barbari tantam magistralem vocant, tum foras mini canna argentea infigatur, qua apposito oppodelthoch circum circa

vulnus cum carne vniatur, ac consolidetur. Ita dum per cannam vapores epileptici exhalant, morbus ægrum aut nihil, aut parum molestabit. Hoc ingenium in iuuenibus quidem locum habet, in senibus autem frustra adhibetur. Quidam dorsi spinam in summitate aperiunt: quæ quamdiu aperta est, ægri non cadunt. Hoc igitur in loco Theophrastus ingenium vocat ingeniosam chyirurgi operationem.

Iuuantur etiam, presertim iuuenes, infrigidatione, quæ fit camphora, spodio, vnicornu: quoniam aërem coagulant: sed hæc cura ad tempus saltem durat. Idem egregiè quoq; præstat felauiculæ, quam Germani regulum appellant, distillatum, præparatumq;. Balsamus etiam cum galbano nuchæ iunctus post paroxysmum utilis est.

Casto-

Ingenium  
quid?

Cura palli-  
atiua.

Castorium quoq; non inutiliter adhibetur, præsertim cum alijs.

*Elementata.* Elementata composita plura sunt: quales sunt species thereniabin: Manna,

*Manna.* na, thronus, ros. Manna est ros exiccatus, cuius species est apud Auicennam thereniabin. Soluit paroxysmum, si ab eo separetur purum ab impuro: cuius deinde cottidie guttæ tres in vino sumendæ sunt. Mulieribus magis quam viris conuenit.

*Thronus.* Thronus in Maio cadit, omniumq; aëris fructuum dulcissimus est: ex Mercurio coagulatus: densus, & lentus, benè coloratus, ad albedinem tēdens:

*Ros.* ille idem eadem dosi præstat. Ros Marialis distillatur per balneum maris: prodest in apoplexia, & paralyssi epileptica. Ros verò Iunij Syncopen & Synthenam tollit.

Differt ros à Throno, primùm Throni & roris differentia. dulcedine, deinde materia, ille enim grauior est, & ex Mercurio, neq; passim cadit: hic verò leuior, & ex sale resoluto procreatur. De his vide Theoph. in libris de fructibus elementorū.

Ex sanguine etiam humano re- Sanguinis humani re medium. medium aduersus hunc morbum paratur, hoc modo.

Sanguinis hominis sani vnciatres,

Alcohol vini vnciam semis: post digestionem distilla bis: tum iterum pone in digestionem ventris equini, sesquimensem, donec aquæ geminae appareant, superior alba, inferior aurea, quæ separata ab altera, ad hunc morbum auferendum opt. est.

Eius dosis est scrupulus in mense Dosis. semel in nouilunio per integrum annum,

num, hæc medicina & mitigat morbum, & tollit.

Radix etiam pirethri, & pæonie per se distillata valent.

PROBATIO CADUCCO  
laborantis.

Quod si velis experiri an quis vel hoc morbo laboret, vel ab eo perfecte liberatus sit: Accipe cornuum caprinorum drachmam dimidiam, a se facti de tantundem, pone super carbones ardentis, fac ut caduco laborans suum ad se recipiat: Si laborat, aut à morbo rectè curatus non est, mox cadet: sin minus, minimè cadet. Sunt etiam apud alios, qui de morbis scripserunt plura, quibus id ipsum experiri possumus. Medicus etiam diligens cotidiana praxi plura observabit, que ad hor-

ad horribilem istum morbum vel cognoscendum, vel curandum facient: qui maximam cum cælo affinitatem habet, quam Astronomia vera demonstrabit.

## PARAGRAPHORVM

PHILIPPI THEO. PAVCELLI Philosophi & medici summi.

## LIBER III.

## DE VNDIMIA SIVE

MORBIS RESOLVTIS.

## PARAGRAPHVS I.

VIVS MORBI MATRIX Elementum aquæ est: cuius proprietas, & esse est ex congelatis.

Quia sicut aër est chaos, ita tanquam

quam glacies hoc elementum  
in corpore existens est, natura  
mucilaginosum, cristallinum, &  
gluten, vt clarum oui.

## EXPLICATIO.

*Hyposar=  
cha, siue hy  
drops.*

*Origo eius.*

In hoc libro *Hyposarcham* tra-  
ctat, quem morbum cum ex resolutio-  
ne fiat, *Vndimiam*, quasi *Vndosum*,  
appellat. Origo enim eius ex elemen-  
to aquæ est, quod in corpore nostro  
mucilaginosum, congelatumq; est: &  
quasi cristallinum, ac veluti gluten,  
vel oui clarum: quæ congelatio cum  
dissoluitur, *Vndimie* initium præber:  
Vnde etiam morbus resolutus appel-  
lari potest. *Vndimie* igitur, atq; *hyposar-*  
*sarchæ* appellatione omnes *hydropisis*  
species intelligit: quæ nihil est aliud,  
quàm resolutum alumen.

*Para-*

## PARAGRAPH. II.

Quod si hæc elemētata, vel ex speciebus species vnâ sumeret resolutionem, principium morbi vndimiæ primum est, iuxta qualitātē speciei, aut omnium, & ex quibus ducit originem: Vndimia Rocha, vel scissa, vel glaciei, vel nitri.

## EXPLICATIO.

Quomodo morbus iste fiat: & ex quamateria, ostendit: deinde species eius quatuor enumerat. In primo paragraho dixit propriū esse elementi aquæ, in corpore nostro existentis, vt sit congelatum. Quod si elementum hoc in suo esse nō sit, resoluaturq; con- Quomodo morbus fiat.  
gelatio, morbū istum nasci Vndimiæ: qui per corporis membra spargitur: suaq; frigiditate mortem inducit. Hu-

Huius etiam elementi aquæ sunt, quæ  
in vulneribus apparent, quas Theophrastus libro quarto de tartaro, se-  
cundo capite gluten album appellat.

Synovia.

Chyrurgi Synoviam vocant: quæ cum  
est in corpore, humor naturalis est,  
purus, subtilis, atq; utilisissimus. Cum  
autem hic morbus alumen resolutum

Species  
morbi.

fit, species etiam eius ex alumine sunt,  
vel Rocho, vel scisso, vel glaciæ, vel

Earum pro  
batio.

nitri. Probatum hoc esse verum triplici  
ratione: primò purgantibus: si enim  
turbetum hoc morbo laborantes su-  
mant, una cum excrementis, aut per

II.

vomitum aqua egredietur, quæ ad  
ignem cocta in alumen coagulabitur.  
Deinde diureticis: si enim raphano  
maiore, & alijs Urinam pronocanti-  
bus, in potu utuntur, in Urina quoq;

III.

hyposarchæ species apparebit. Tertiò  
ex su-

ex sudore quoq̄, indicium fiet, quando  
 semuncia theriacæ cum Euphorbij  
 scrupulo dimidio in potu illis exhibe-  
 bitur, sudabunt: exiccatis deinde lin-  
 teaminibus, excussisq̄, puluis instar  
 salis, decidet, morbi inditium.

## PARAGRAPH. III.

Quæ mineræ huius sunt con-  
 ditionis, vt Rochum, scissum,  
 glaciei, & nitri congelatio, natu-  
 ram habent congelatam, alumi-  
 nosam, & aluminis crudi albu-  
 ginofam, cum exemplo prædi-  
 ctorum: ex vna parte gluten, ex  
 altera parte liquor tenax in toto  
 corpore.

## EXPLICATIO.

Repetit materiam morbi, deinde  
 signa ostendit externa. Dixit Vndi-

Materia  
morbi.

dimiam ex alumine resoluta, eiusque  
speciebus esse: materia enim eius mi-  
neralia sunt: quæ etsi ex aqua gene-  
rantur, eorumque natura est, ut in sepa-  
ratione archei in corpora solida con-  
gulentur: tamen in corpore nostro non  
ut in maiore mundo solida sunt, sed  
congelata, ita uti resolui possint: quod  
cum fit, hyposarcha siue hydrops nasci-  
tatur: utraque enim voce indifferentem  
utitur. Cum igitur alumen Rochum  
resoluitur, Rochi hyposarcha est: sic  
de scisso, glacie, nitro indicandum.

Signa.

Signa plura sunt, quæ in humano  
corpore apparent: Palpebræ intume-  
scunt, similiter & raseta, & cutis ca-  
uitates digitis impressas retinet, siue  
in manibus, pedibusque, siue in dorso,  
eiusque spina, tumor sit. Faciei etiam co-  
lor alteratur. Mulieribus si profluuium  
albo

albo laborarunt, cessanteq; profluuio,  
 cauitates in coxendicibus apparent,  
 futuræ vndimiae inditia erunt: quare  
 nihil conuenientius est, quàm proflu-  
 uium iterum prouocare: quod, quo di-  
 utius fluit, eo magis tutas ab hoc mor-  
 bo mulieres reddit, Atq; hæc signa in-  
 terdum sedecim annos, & amplius  
 morbum præcedunt. Quod si in facie  
 cauitates impressæ manent: signum  
 mortis est: quæ in hoc morbo lentissi-  
 ma est.

Signum  
 mortis.

PARAGRAPHVS IIII.

Casus resolutionis cum causa  
 est: elementatum accidens, ter-  
 reum accidens à suo procedit re-  
 soluto: aëreum accidens ex con-  
 iunctione interiorum & exter-  
 norum elementorum: aqueum  
 accidens à vaporibus vtriusq;

elementi permixti: sed igneū accidens ex spiritibus elementorum suorum.

## EXPLICATIO.

*Causa efficiens.*

*Resolutio terra.*

*Aëris.*

*Aquæ.*

*Ignis.*

*Materiam morbi dixit esse alumen, hîc casum resolutionis, hoc est causam efficientem, elementatum accidens esse ostendit. Quatuor enim accidentibus, hoc est, quadruplici elementorum motu alumen resolui ait. Vel enim terra in corpore nostro mouetur, resoluiturq; & morbum non efficit, sed aquæ elementum cogit, ut Vndimie morbum inducat, ex alumine rocho resoluto. Vel aëris elementum resoluti aluminis causa est, aërisq; hypofarcham facit. At si aquæ elementum sine alterius elementi motu salia sua resoluit, hypofarcham aquæ generat. Vbi verò ignis cum elemento aquæ afficitur, na*

men morbus ab igne habebit. Atque hæc propter curam maximè obseruanda nobis sunt: ut sciamus, vnde sumenda cura sit.

## PARAGRAPHVS V.

## DE CVRA.

Diæta Vndimiæ medicina est: & si Vndimia sicca fuerit: medicina utilis erit: si verò humida, perditionis signum.

## EXPLICATIO,

Curacionem in hoc paragrapho explicat: quæ partim in diæta, partim in medicina consistit. Facit autem Vndimiam duplicem, siccam & humidam: illam facilius, hanc verò difficulter curari dicit. Diæta seu victus ratio eiusmodi instituenda est, vt non tam nutriat, quàm etiam morbum, tanquam medicina extinguat.

Vndimia duplex.

Diæta.

Quæ in po-  
tu danda.

Ideoq; in potu dantur vtiliter, quæ  
vrinam prouocant: quoniam humidita-  
tates secum educunt: vt *Arthemisia*  
& alia diuretica cocta cum carnibus.  
*Lupulus* in vino maceratus, & come-  
stus, humiditates stomachi consumit.  
*Fabæ*, lentes, pisa, ciceres prosunt: pas-  
nis ex fabacea farina coctus in hoc  
morbo optimus est. Assatæ carnes  
propter exiccationem vtilis quidem  
essent: sed quia ventriculus à vitioso  
humore corruptus est: difficulter illas  
digerit.

CUR Adu-  
plex.

I. Purgatio

Curatio duplex est: primum enim  
purgandum est corpus, deinde specifis  
cis vtendum. Purgatio successiue  
continuanda est: itaq; proderit, in vi-  
no, quò vtetur æger, laxatiua infun-  
dere, veluti turbethum: in iusculis ve-  
rò coquantur sileris montani vncie  
tres,

tres, aut quatuor: quæ purgatio in hoc morbo optima est: cæteræ verò, vt etiam clysteres, parum profunt. Inter= II. Sudor.  
 dum sudor prouocabitur theriacæ se-  
 mancia, Euphorby scrupulo. Manna,  
 crocus Martis, liquor corallorum, dul-  
 cedo Saturni, in omnibus huius mor-  
 bi speciebus valent. Sic & Rapha-  
 nus maior in aqua decoctus, & cum  
 melle in electuarium redactus, vtilis-  
 simus est. In vera autem curatione III. Specie-  
 primas inter medicamina partes ha-  
 bet Diacubebe: cuius compositiones  
 in speciebus singulis sequentur. fica.

DESCRIPTIO SPE-  
 ciei primæ, hoc est, terræ.

Specierum diacubebe vncia

Carabe

Seminis plantaginis drach.

℞ v

Anethi singulorū drachma  
 Sachari mundati quantum  
 sufficit: fiat mixtura.

Dosis est scrupulus semis, mane  
 & sero.

Speciei secundæ aquæ ex a  
 lumine scisso.

Specierum diacubebe vncia duæ,  
 & semis.

Corallorum rubeorum,

Mumia,

Sanguinis draconis: singu-  
 lorum drachmæ tres, fiant trochisci  
 cum tragacantho dissoluto in aqua  
 Endiviæ.

Speciei tertiæ aëris,

glaciei sc.

Diacubebe vncia vna & semis

Cubebarum drachmæ duæ,

Spodij

Cam.

Camphoræ

Rasuræ eboris, singulorum  
drachmæ dimidium: fiant trochisci vt  
supra.

Speciei quartæ, ignis  
& nitri.

Diacubebe drachmæ septem,

Zinziberis drachma,

Masticis drach. & semissis,

Alkakengi drachmæ tres,

& dimidium: fiant trochisci, vt supra.

Hæc de hyposarcha.

## PARAGRAPHORVM

PHILIPPI THEO-  
phraſti Paracelſi.

LIBER V.

DE MORBIS SICCIS,  
ſiue phthiſi,

PA.

## PARAGRAPHVS I.

QVOD SI ELEMENTUM igneum in suam siccitatem abit certum signum est, aliorum etiam elementorum consumptionis.

## EXPLICATIO.

*Tabes  
quid?*

*Morbus  
quomodo  
fiat.*

*Tabem siue phthisin morbum sic cum appellat: qui nihil aliud est, quam consumptio vel partium cum doloribus, vel totius corporis sine paroxysmo, & doloribus. Primum autem in corpore coagulatum resoluitur: deinde elementum ignis sua siccitate corporis partes, & reliqua tria elementa consumit: omnemque superfluitatem uno & altero anno tollit: ac nihil de alimentis in partium nutrimentum attrahit: unde vel partes, vel corpus totum*

totum siccum efficitur, atq; extenuatur. Ista verò extenuatio fit ex occultæ cæli impressione. Theophrastus alibi Aridurã vocat. Hic autem morbus vel vnius, aut pluriũ membrorũ, vel totius corporis: neq; Pulmonis tantũ hoc vitium est, sed etiã cerebri, cordis, epatis, renum, lienis, & aliarũ partium: vt carnis, ossiũ, venarũ, neruorũ, articularũ, synouia, medullarũ, &c. Vno verò nomine species omnes comprehenduntur, quæ ex signis, quæ varia sunt, percipiuntur. Tremor cor consumi significat: tussis, & puris excreatio, pulmonẽ læsum indicat: vrinae copia, epatis & renum vitia ostendit. Epatis etiam tussis est, & renum inflammatio, punctiones, & dolores laterum, epas, & lienem consumi portant: ardor fellis est: ventriculi

Aridura.

Quarum partium sit.

Signa partium.

gra-

grauitas, & compressio. Caro cavitates, & scissuras patitur: quæ in genibus periculosa sunt: nerui contrahuntur, sanguis exiccatur: Synouia doloribus afficitur. Atq; hæc est partium communis sumptio: quæ doloribus suis non caret.

Signa vniuersalia.

At vniuersalis totius corporis lassitas & tarda est, & mitior: corpus sine cruciatu extenuat. Si cutis disfinditur, præsertim circa genua, curari morbus minimè potest.

#### PARAGRAPHVS II.

Quare notandum, quòd siccitas ignis minutionem corporis facit: propter humiditatem. Pars sicca, & cruda mors est: humiditatis vero ipsa ægritudo.

#### EXPLICATIO.

Causa morborum siccorum, neq; opipilas

pilatio vere est, neq<sup>3</sup> catharri: qui hu- *Causa mor-  
bi efficiens.*  
midi sunt: sed occulta cæli impressio.  
Sol enim microcosmi corporis humi-  
ditatem omnem consumit, unde mem-  
bra, corpusq<sup>3</sup> exiccantur: ac tandem  
mors inducitur, siue membrorum tan-  
tùm, siue corporis totius.

## C V R A.

Cùm hic morbus semel expellitur,  
amplius non redit: in eius autem cu-  
ratione primum diæta obseruanda est: *I. Diæta.*  
deinde medicina. In libro de Aridura  
Theophrastus docet: Corpus ita hu-  
medandum esse: vt Sol microcosmi  
perpetuò quod consumat, habeat: idq<sup>3</sup>  
præcipue per arcana fieri posse: per *Arcana.*  
quæ medicus cælum, vnde morbi ori-  
untur, cogit: nouumq<sup>3</sup> cælum facit. In  
hoc autem morbo summum est arca-  
num margaritarum liquor: qui Elixir  
est, de

In cibo potu  
que  
addenda.

est, de quo vide Archidoxa.

In cibo, & potu exhibenda sunt  
huic morbo couenientia: Liquiritia,  
Polypodium, lentes, vuae passae, portu-  
tulaca, lactuca cum seminibus, rapha-  
nus vterq;, beta rubea, betonica, car-  
duus benedictus, nuces pineae, maluae  
species omnes.

Medicinae.  
Aqua hederæ terre-  
stris.

Inter ea, quae intra corpus sumuntur,  
tur, aqua hederæ terrestris cum tertia  
parte aquae portulacæ in hoc morbo  
singulare est. Quod si vena aliqua rupta  
fuerit, addatur etiam pars tertia  
quae cyclaminis.

Laudatur maximè diacorallorum  
compositio in tabe, quae talis est.

### DIACORALLORVM.

Diacorallo-  
rum.

Corallorum rubeorum & alborum  
singulorum vnciae sex.

Olei, siue liquoris de camphora.

Spo

Spodij.

Sem. lactuce singularum

drachmæ tres.

Florum stybij

Croci Martis, singularũ ses-

cuncia.

Reduc ad formam electarij cum  
tragacantho, siue gumi Arabico.

Dosis huius est à drachmis dua-  
bus vsq; ad 5. aut 6.

Hoc vtetur eger donec in vrina  
nulla amplius spuma appareat: & vr-  
ina suum iterũ pondus consequatur.

Alterum in his morbis arcanũ stybiũ  
est: propterea quod hoc Saturnum,  
qui hic dominatur, in stellam Veneris  
benigniore[m] transmutat.

Stybiũ.

Sunt experimenta quedam, quæ  
exterius adhibentur: Primum est vn-  
guentum ex pinguedine gliris monta-

Experimẽ-  
ta topica.

ni, quem vulgò murmentum appellat.

I. Unguen-  
tum.

Pinguedinis murmentorum libras  
quinque.

Medullæ bouis libram,

Faxi lib. semis,

Olei amigdalæ amararum ad  
pondus omnium,

Vini rubei quantum sufficit  
pro decoctione, redigito ad unguen-  
ti formam: quo utatur donec vrima  
mutetur.

II. Balne-  
um.

Alterum experimentum balneum  
est: quod ita fit:

Aquæ resolutæ

Herbæ Valerianæ

Arnoglossæ singularū quan-  
tum sufficit pro balneo, decoquantur;  
tandē aquæ ab herbis separatæ adde.

Calchanthi albi

Marcasitæ argenti, singulo-  
rum

rum uncias duas

Calcanthi communis

Aluminis Rochi singulorum  
se libram,

Sulphuris viui libram, fiat  
balneum.

Hoc balneo vtatur eger per octi-  
dium, deinde addatur balneo carabe-  
triti fescuntia, balneetq; adhuc septi-  
manas nouem, & amplius. Hæc de  
morbis siccis.

PARAGRAPHORVM

PHILIPPI THEOPHRA-  
sti Paracelsi

LIBER VI.

DE LEPRO.

## Capitis primi.

## PARAGRAPH. I.

LEPRA EST COR-  
poris elementati  
putrefactio cum  
mineralibus suis.  
Quatuor igitur le-  
præ species sunt. Est etiam le-  
pra mixta, & composita, atq; et-  
tiam vniuersalis.

## EXPLICATIO.

*Lepra à  
Theophras-  
sto curata.* De Lepra in hoc libro agit: quam  
Theophrastus multis in locis curauit:  
vt etiam eius epitaphio Salisburgi, v-  
bi maximè claruit, ipsi erecto constat.  
Non enim morbus hic curari nequit,  
sed æque atq; alij affectus, si non est  
hæreditarius, sanari potest arcanis: de  
quibus capite quarto tractabitur. In

In hoc autem primo paragrapho primum morbum definit: deinde eius enumerat species. Leprositas nihil aliud est, quam corporis putrefactio, ex qua morbus nascitur. Primum autem leprositatis vel ex elementis oritur in membris minus principalibus, unde quatuor eius species recenset: terrae, aquae, aëris, ignis: vel in principalibus membris extra elementa leprositatis nascitur. Deinde unicum interdum elementum tantummodo putrescit: unde simplex leprositatis dicitur: interdum duo, vel plura simul putrescunt, quae mixta, siue composita est. Quod si omnia simul putrescunt elementa, uniuersalis leprositatis appellatur: cuius certissimum signum est, si digitus, auricula, nasus, decidat. Cum unum solummodo elementum putrescit, vel etiam duo, reliqua elementa, & natu-

Leprositas  
quid?

Eius diuisio.

Subdiuisio

Leprositas simplex.

Composita.

Uniuersalis.

Membro-  
rum mors.

Signa Le-  
præ.  
Terra.

Aqua.

Aëris.

Ignis.

ræ liquor faciunt, quo minus corpus totum putrescat. Cuiuscunq; autem elementi mineralia causam præbent putrefactionis, eius membri mors sequitur: ut etiam membrorum principium, cum in ijs lepra incipit. Sed nunc ad species singulas accedamus. Cum igitur terra lepræ causa est, putrefactio in carne incipit: in extremis scilicet partibus, ut in facie. Vbi aqua lepræ dat principium, pedes intumescunt, neq; frigus ferre possunt. Intumescunt etiam pudenda, in quibus eiusmodi incidunt vlcera quæ curari difficulter possunt. Aër, quem chaos appellat, grauem oris anhelitum reddit, sensum & colorem totius aufert corporis. Ignis lepra per totum corpus vlcera sanguinea excitat. (Germanicè vocamus *anslin*) quæ vehementer vrunt:

vrunto & sanata recrudesçūt quotañis. *Lepra*  
*membro-*  
*rum prin-*  
*cipalium.*  
 Quæ in membris principalibus incipit  
 non ab elementis, principalium mem-  
 brorum, vt ante dixi, mortem adfert.  
 In pulmonis lepra eiusdem inficiun- *Pulmonis.*  
 tur mineralia: & vox raucescit. Si  
 verò pedes prius intumescant, com-  
 mixta lepra erit, cum lepra aquæ. *Epatis.*  
 Lepram epatis ostendunt tussis sedata,  
 cutis scabies, cuius squamæ non deci-  
 dunt. *Vesicæ.*  
 Quando vesicam lepra inficit,  
 perpetuò pus meiere solent, priapi ex-  
 ulcerantur, neq; facile curari possunt:  
 ac sæpè recrudesçunt. *Splenis.*  
 Splenem esse le-  
 profum, arena in sanguine, & cerule-  
 us color indicat. *Cordis.*  
 Si quis cor leprosum  
 habeat, circa os ventriculi rosionem  
 sentiet: inferius autem in spina dorsi  
 fistulæ oriuntur. Cùm scarificant, &  
 lese fricant, squamæ decidunt. In

**Renum.** renum lepra vrina alba est, & aquosa:  
**Fellis.** sa: pulsus debilis, dentens dolere incipiunt, ac tandem etiam decidunt. Fel-  
**Cerebri.** lis lepra vomitum excitat magnum: interdum per semestre, interdum etiam longius, & super linguam vlcuscula crescunt. Cerebri lepra pus foetens cre-  
 at: per nares loquuntur, quanquam palatus laesus non est: frons autem & oculi inflantur, & in nucha pruritus excitatur.

## PARAGRAPHVS II.

Zephena primum signum in lepra, & acumina: item color Lazurius, vel compositus cum alteratione

## EXPLICATIO.

**Signa le-  
 prae vni-  
 uersalia.  
 Zephena.** Superius explicata sunt specierum singularum signa: hic vniuersalia tradit. Primum est Zephena, siue Zephenum

phenum: quo intelligit iustam cuius-  
 cunq; emunctorij corporis symmetri-  
 am: vt oris, narium, oculorum, vuluæ  
 &c. in quibus vbi lepra incidit, sym-  
 metria omnis amittitur, omniaq; in  
 circulum alienū abeunt. Os non solum  
 cōtrahitur, sed etiam sermo alteratur:  
 aures rubescūt: circulumq; suū mutant:  
 sic etiam nares: priapus inflectitur.  
 Alterum signum vniuersale est acu- *Acumen.*  
 men: omnia enim membra magis acu-  
 ta reddit lepra: vt in naribus, digitisq;  
 manuum atq; pedum adparet. Terti-  
 um signum est color Lazurius, Ori-  
 zeus, & interdum compositus. Ille *Colores.*  
 quicunq; tandem est color, in Zephe-  
 nis, & acuminibus omnium optimè  
 adparet, Orizeum puniceum appellat  
 (purpurbraum) vt in auro calcina-  
 to est. vbi plures sunt coniuncti, vt fe-

rè plures in lepra sunt: compositum colorem appellat, cum alteratione: non enim colores fixi sunt, & permanentes, sed mutantur.

## CAPVT II.

DE LEPROSORVM  
examine.

## PARAGRAPHVS I.

De iudicijs lepræ ex  
accidente.

**L**eprosorum examen ex his cognoscitur signis: primum ex vrina scatea: secundum ex stercoreibus, & est de lepra exaccidente, cum prima specie per urinam, in stomachi regionibus cum intestinalium partibus.

EXPLICITIO.

Triplex

Triplex lepræ est origo: vel enim Origo le-  
 ex accidente nascitur, vel à casu ve- præ tri-  
 nit, vel à natura innata oritur. Tri- plex.  
 plex igitur leproforum examen tra- Examen  
 dit: primum eius, quæ ex accidente triplex.  
 est, cuius duplex est iudicium, alterum I. Ex acci-  
 ex urina, alterum verò ex stercoreibus dente.  
 sumitur. Si enim urina scatea est, le- urina.  
 pram indicat, sed observandum ta-  
 men est, esse quædam præservatiua,  
 quæ urinam corrigunt, ne deprehendi  
 morbus possit. Quare si de urina ali- Observatio  
 cuius, qui de lepra suspectus est, iudi-  
 cium sumere velis certum: da operam,  
 ut eger ab istis præservatiuis triduum,  
 aut quatrimum abstineat: quo factò,  
 urinam eius, si scatea est, in aquâ ca-  
 lidam pone, orbeq; fraxineo vitrum  
 obtura pulte: ita enim in aqua calida  
 urina distillans orbi adhærebit: qui sic  
 catus,

catus, si aspredinem quandam habeat, ac si sale conspersus esset, certissimum lepræ signum erit.

*Stercorum*

Ex stercorebus verò hoc modo de lepra iudicabis: Si ægroti sterco aquæ iniectum terendo dissoluas, dissolutum ut in metallicis moris est, effundas: idè alia aqua affusa tandiu reiteres, donec sterco ferè nullum amplius reliquum erit: cum in fundo materia salis instar residebit: iudicabis lepram in stomacho, & intestinis esse.

PARAGRAPH. II.

De lepra à casu.

Signum ex sudoribus cum coagulatione primum, secundum ex diuersitate pustularum, tertium ex epiglottis, & ex capillis. Hæc sunt signa lepræ à casu.

Expli-

## EXPLICATIO.

Lepra quæ à casu est: vel ab infe- II. A casu.  
 ctione, vel ab esu nascitur, earum re-  
 rum, quæ lepram generant, vt Savi-  
 nae, menstruorum &c. Atq; hæc diuer-  
 sa habet iudicia: Primum ex sudori-  
 bus oritur: alterum ex diuersitate pu-  
 stularum: tertium ex Epiglottis. Su-  
 dor lepram arguit, cum leprosus aqua  
 nulla perfusus in laconico sicco sudat  
 toto corpore: sudorq; non est orbicula-  
 tus. Pustularum quoq; diuersitas le- Diuersitas  
 pram interdum prodit: quando stro- tis pustula-  
 phule in cute natæ, quas pustulas ap- rum.  
 pellat, vlcerantur, crustisq; cutis aspe-  
 ratur, pruritusq; excitatur. Quando  
 etiam raucedo cum pruritu coniungi-  
 tur: vt cutis est insensibilis: certum  
 quoq; lepræ est iudicium. Epiglottum  
 instrumentum est argenteum illi pro-  
 pemo-

pemodū simile quo attrahimus, aut in  
 duimus calceos. Cū hoc palpebris sub  
 dimus, piliq; palpebrarū per Epiglot-  
 tum tracti facillē decidunt, lepræ à ca-  
 su signum est. Similiter quum pili cir-  
 ca aures excidunt.

De signis lepræ innatæ.

PARAGRAPH. III.

Sed per cavitates, & carnis  
 consumptiones iuxta pollicem:  
 item & per Orizeos colores, &  
 Lazurios, & per luxuriam ve-  
 hementem, & frigus, & calores  
 ab extra innatæ lepræ.

EXPLICATIO.

Hactenus ostendit signa lepræ,  
 tum eius quæ ex accidente est, tum e-  
 tiam quæ ex casu oritur: nunc iudi-  
 cium lepræ innatæ exponit. Primum  
 signum à consumptione carnis sumi-  
 tur:

III. Lepræ  
 innatæ.  
 Consump-  
 tio carnis.

tur: quando cavitates fiunt iuxta pollicem, & cum maxillæ in medio emascunt, quod si etiam in inferiore parte macilentiores sunt, quàm in superiore: itidem lepræ innatæ signum est. Similiter cum mamillæ duriores sunt in parte superiore: in inferiore verò molliores, cum cavitate, non minus in viris, quàm in mulieribus, idē indicabis. Alterum signum est à coloribus Orizeo, & Lazurio, vt superius dictum est. Tertium à luxuria vehementi, cum quis post coitum esurire aut sitire solet. Quartum quando alicui facile vel calor, vel frigus molestum est. Nūc de signorū differentijs.

Colores.

Luxuria.

Calor frigus.

## CAPVT III.

DE SIGNORVM  
differentijs.

Pri-

**P**rima differētia ex alopecētia procedit cum signis faciei, ut in guta rosacea, in prava tēstigine, & in polypo extraneo: secunda differentia in pruritu est, ex causa assumpti veneni: tertia differentia ab extraneis est, ut à realgare, & à frigore, & calore externo: quarta differentia à carnibus, medicaminibus, & à morbis originem ducit.

## EXPLICATIO.

*Causabus  
ius capitis.*

*Quaedam signa lepram ostendunt, ubi tamen lepra non est: quare in hoc capite, quod unico tantum paragra-  
pho constat, signorum differentias ex-  
plicat.*

*Differētia  
prima à  
morbis.*

*Primam differentiam à morbis si-  
milibus sumit, ut Alopecētia, partim  
propter scrophulas, quas in collo effu-  
cit, &*

cit, & faciei foeditatem: lepra similis  
quidem est, sed reuera lepra non est.  
Similiter iudicabis in gutta rosacea,  
tintigine prava, & polypo extraneo,  
cum strophula apparent, de quibus  
vide librū Theophrasti de vlceribus.

Secunda differentia est à pruritu, Secunda à  
pruritu.  
non eo, quam lepra facit, de quo supra  
dictum est: sed qui ab assumpto ve-  
neno excitatur: qui etiam lepra non  
est. Eiusmodi autem venenum intel-  
ligit: quod non occidit: sed corpus æ-  
grum & cutem quasi leprosam red-  
dit: neq; tamen lepra est: etiam si ca-  
ro consumatur. Qualia sunt auripig-  
mentum, sal armoniacum, sal vrinæ,  
menstruum, hæmorrhoides, sanguis  
saluatellæ sinistrae.

Tertiam differentiam faciunt ea, Tertia ab  
externis.  
quæ non sumuntur intra corpus,

H

sed extra hominem sunt: ut calor, frigus, realgar. Calor magnus interdum hominem consumit: vocis raucedinem generat: pustulasq; in corpore efficit: uti balneatoribus accidit in varijs locis, vbi balnea habentur: neq; tamen leprosi sunt. Sed vbi cavitates quoq; in membris accedunt, ut superius dictum est: lepram esse statuet. Similiter de frigore sentiendum. Realgar etiam metallorum morbum leprae similem generat. Nam qui mineras tractant: & metalla fundunt: fumo illorum venenoso, quem realgar vocat, afficiuntur: ut quasi leprosi esse videntur: raucescunt, facie rubent, praesertim à cupri fumo: morbus tamen contagiosus non est. Sed vbi in eius modi hominū auribus etiam signa apparent: & manuum atq; pedum digitis

ti ariditate sua debiscunt: certa lepræ signa aderunt.

Quartam differentiam ab esu car- Quarta ab esu carnis porcine.  
 nium medicamentis, & à morbis su-  
 mit. Crebrior carnis porcine usus fa-  
 ciem fœditate occulta quadã proprie-  
 tate inficit: neq; tamen fœditas illa le-  
 pra iudicanda est: nisi ea quoq; adsint  
 signa, quæ superius explicata sunt.

Medicamenta etiam similitudinem A medica-  
 mentis.  
 huius morbi generare possunt. Solet A mor-  
 bus.  
 etiam Elephantiasis interdum nasci,  
 ex morborum transplantatione: ut ex  
 Hydrophorbia, ex pustulis, ex alo-  
 pœtia, ex noli me tangere, polypo &c.  
 Necesse autem est signa vera coniun-  
 gi. Nam in quartana quoq; pruritus  
 nascitur: & si quis in calore bibit, fa-  
 cile raucus fit: leprosi tamen eiusmodi  
 homines non sunt.

## DE CURA LEPRÆ.

## PARAGRAPHVS I.

**L**epra in cura sua duas species habet: rubeam, & albam. Lepræ albæ hæc sunt signa: cutis color alienus, chaos exitus cum fœtoribus, rauedo vocis, & excrementorum feces. Rubæ lepræ hæc signa sunt: cutis ulceratio, serpigo cum pruritu, & pustulæ.

## EXPLICATIO.

*Lepre species.* Antequam ad lepræ curam accedit: duas eius species ostendit: albam scilicet, & rubeam: propterea, quod vtraque singularem curam requirat: neque eadem vtrique medicamenta conueniant. *Signa albæ lepræ.* Albæ lepræ signa quatuor ponit: primum cutis colorem, qui in toto

toto corpore talis esse debet: qualis est in facie. In alba non est naturalis, sed alienus: id est, cineritius ferè, & lividus, Chaos anhelitum vocat, qui in alba lepra fœtet: alius quasi cepas, alius arsenicum olet, spiritum oris urina, & excrementa fœtoribus referunt. Vox raucescit. Lepra rubea veluti signa Signa lepræ rubæ. alia habet: sic propriam etiam curam præ rubæ. desiderat. In hac specie cutis ulceratur pustulisq; inficitur, tentigo prava, alopecia &c. molestæ sunt: quæ curationem quoq; lepræ rubæ requirunt.